MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

EDITAL Nº02/ANO 2015

 PROEXT-MEC

FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS

A Direção do Instituto Multidisciplinar faz saber que se encontram abertas às inscrições
para  FORMAÇÃO  DE  CONSELHEIROS,  ação  que  integra  o  Programa  Universidade  e
Participação Social (PROEXT-MEC).
Objetivos:

• Subsidiar  a  atuação  dos  membros  dos  conselhos  municipais  gestores  públicos  e

representantes  de  instituições  da  sociedade  civil  (sindicatos,  organizações  não
governamentais e movimentos sociais);

• Constituir um espaço permanente de debate, reflexão e troca de saberes relacionada à

participação social e a democratização da gestão pública na Baixada Fluminense e seu
desenvolvimento local e regional.

• Incentivar  a  organização  popular  nos  diversos  segmentos  e  demandas  distintas

(juventudes, crianças, mulheres, idosos, LGBT, saúde, educação, segurança pública,
segurança alimentar, direitos humanos);

• Estimular  a  utilização dos equipamentos públicos disponíveis  e  promover  o debate

propositivo da agenda social e política de cada grupo.

PÚBLICO ALVO:  Docentes, discentes, conselheiros municipais, gestores públicos e repre-
sentantes de instituições da sociedade civil (sindicatos, organizações não-governamentais e
movimentos sociais);

VAGAS: Serão oferecidas 60 (sessenta vagas) para a primeira turma.

INSCRIÇÃO:
As inscrições são gratuitas e podem ser realizadas:

• Secretaria da Direção do Instituto Multidisciplinar, no período de 11 de agosto a 04 de
setembro de 2015, no horário de 14:00 às 18:00;

• Através de envio de ficha de inscrição (anexa), para o e-mail proextim.ufrrj@gmail.  com
• Diretamente  no  link  de  inscrições  disponível  em

https://docs.google.com/forms/d/1Rulomhd7tyPHyniN_JLDesRBWc8HxESS1I2WAJTO
nsY/viewform?c=0&w=1

mailto:proextim.ufrrj@gmail.c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

A Direção do Instituto Multidisciplinar está localizada na sala 310 (terceiro andar do bloco

administrativo) situada  na Av. Governador Roberto Silveira S/N - CEP: 26020-740 - Centro -

Nova Iguaçu-RJ. Tel.: (21) 2669 0817 / 2669 0815 / 2669 0105.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
Caso a demanda seja superior ao número de vagas, a serão selecionados preferencialmente
conselheiros municipais em exercício na Baixada Fluminense.

Divulgação dos selecionados:  dia  08 de setembro de 2015 (publicação na internet  e  nos
murais do Instituto Multidisciplinar)

CERTIFICADOS
Serão certificados os cursistas com frequência mínima de 75% as aulas e demais atividades
de formação, como o Fórum pelo Desenvolvimento da Baixada Fluminense.

Formação de Conselheiros
Carga horária: 180 horas
Horário e dias de aula: Conferência de Abertura dia 09 de Setembro (quarta-feira) de 18 as 22
horas.
Demais encontros as sextas-feiras o dia todo (08h. as 12h. intervalo para almoço e 13h. as
17h.)
Cronograma 2015:
Abertura: 09/09 e  11, 18, 25 de setembro;
02, 16 e 23 de outubro;
06, 13 e 27 de novembro;
Encerramento: 04 de dezembro de 2015

UFRRJ, 10 de agosto de 2015;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PROEXT-MEC
FORMACAO DE CONSELHEIROS

Ficha de Inscrição

Nome:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Profissão/Função atual:

Escolaridade/Formação:

Atua em algum Conselho?Qual?

Em que município da Baixada Fluminense?

Representa alguma instituição? Qual período de mandato?

Local de trabalho atual:

Como soube do curso?